
 
 
 

 

Campus: Av. Arturo Jauretche 1555 (5900) Villa María - Córdoba - Argentina.  - www.unvm.edu.ar - sociales.unvm.edu.ar/ 

decanatosociales@ics.unvm.edu.ar - academica@ics.unvm.edu.ar - investigacion@ics.unvm.edu.ar -  

(0353)4539120/121/124/149 
 

1 

 
 

Villa María, 13 de marzo de 2023 
 

VISTO 
 

La necesidad de realizar la convocatoria a Selección para la provisión de cargos de Ayudantes 
Alumnos categoría ad-honorem, para los Espacios Curriculares de las carreras del Instituto A. P. de 
Ciencias Sociales.  

 
Y CONSIDERANDO 
 
 Que el Reglamento de Selección de Ayudantes Alumnos, en su art. 11 determina que: “La 

recepción de solicitudes de ayudantías, se efectuará... para... - Espacios Curriculares Anuales y Primer 
Cuatrimestre: desde la segunda semana de febrero hasta la primera semana de marzo, inclusive”.  

  Que, además el art. 13 prevé que “Finalizado el período de recepción de solicitudes, el llamado 
se formalizará en una resolución de Decano debiendo notificarse al Consejo Directivo en la primera 
sesión siguiente”. 

   POR ELLO y en uso de las atribuciones conferidas por el Estatuto General de la Universidad 
Nacional de Villa María y la Resolución de Consejo Directivo 026/14, 

 
EL DECANO 

DEL INSTITUTO A-P. DE CIENCIAS SOCIALES 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE VILLA MARÍA, 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1º.- APROBAR el llamado a Selección para la provisión de cargos de Ayudantes Alumnos 
categoría ad-honorem, para los Espacios Curriculares de las carreras del Instituto A. P. de Ciencias 
Sociales que se detallan en el Anexo de la presente resolución, el que forma parte integrante de la 
misma. 
 
ARTICULO 2°.- ESTABLECER que a los fines del llamado a Selección de Ayudantes Alumnos de este 
Instituto A. P., la inscripción de los aspirantes se llevará a cabo desde el 16 al 22 de marzo de 2023. 
Para ello los interesados deberán remitir por correo electrónico  a academica@ics.unvm.edu.ar  el 
formulario de inscripción disponible en la página del instituto en el enlace que se detalla a continuación: 
 http://sociales.unvm.edu.ar/tramites-para-estudiantes/ 
El formulario deberá  ir acompañado por documentación digital que acredite actividades declarada en el 
formulario de inscripción como cursos, jornadas, participación en proyectos de investigación entre 
otros, más una situación académica que acredite que el estudiante es activo y que el espacio curricular 
en el que se postula, se encuentre aprobado con una calificación igual o superior a 7 (siete). 
Además deberá presentar una (1) copia en original del formulario referido en el artículo anterior. La 
copia impresa deberá  estar firmada por el postulante y tendrá carácter de declaración jurada. Se 
deberán acompañar copia de los certificados declarados, y constancia de inscripción y situación 
académica. 
 La inscripción deberá realizarla personalmente el aspirante, en la sede en la cual pretende 
desempeñarse como ayudante alumno, en los horarios que se detallan a continuación: 
 

Villa María Córdoba San Francisco 

12 a 18 hs. 15 a 21 hs. 
 

14 a 19 hs. 

 

mailto:academica@ics.unvm.edu.ar
http://sociales.unvm.edu.ar/tramites-para-estudiantes/


 
 
 

 

Campus: Av. Arturo Jauretche 1555 (5900) Villa María - Córdoba - Argentina.  - www.unvm.edu.ar - sociales.unvm.edu.ar/ 

decanatosociales@ics.unvm.edu.ar - academica@ics.unvm.edu.ar - investigacion@ics.unvm.edu.ar -  

(0353)4539120/121/124/149 
 

2 

 
 
ARTICULO 3º.- Regístrese, comuníquese, tomen conocimiento las áreas de competencia. Cumplido 
archívese. 
 

RESOLUCIÓN N° 013_23  
 

 

 

Mgter. Gabriel Suárez Fossaceca 

Decano del I.A.P  de Ciencias Sociales 

U.N.V.M  



 
 
 

 

Campus: Av. Arturo Jauretche 1555 (5900) Villa María - Córdoba - Argentina.  - www.unvm.edu.ar - sociales.unvm.edu.ar/ 

decanatosociales@ics.unvm.edu.ar - academica@ics.unvm.edu.ar - investigacion@ics.unvm.edu.ar -  

(0353)4539120/121/124/149 
 

3 

 
Anexo Resolución de Decano N° 013/2023 – Llamado a Selección Ayudante Alumno Espacios 
curriculares Anuales y del 1er Cuatrimestre 

 

ESPACIO CURRICULAR CUAT SEDE CARGOS CARRERA 

Introducción a la Sociología Anual VM 1 (uno) Lic. en Sociología 

Teoría Sociológica I Anual 
VM 
Cba  

2 (dos) 
2(dos) Lic. en Sociología 

Teoría Sociológica II Anual VM 2 (dos)  Lic. en Sociología 

Teoría Sociológica III Anual 
Cba  
VM 

2 (dos) 
2 (dos) Lic. en Sociología 

Teoría Social Argentina y 
Latinoamericana  Anual 

VM 
Cba 

1 (uno) 
1 (uno) Lic. en Sociología 

Psicología Social 1 C 
VM 
Cba 

2 (dos) 
2 (dos) Lic. en Sociología 

Taller de Apoyo al Trabajo Final de 
Grado  1 C  

Cba  
VM 

2 (dos) 
1 (uno) Lic. en Sociología 

Historia Social Argentina 1 C 
VM 
Cba 

1 (uno) 
1 (uno) Lic. en Sociología 

Problemas Sociológicos II 1 C VM 2 (dos) Lic. en Sociología 

Taller de Metodologías de la 
Investigación en Ciencias Sociales III   Cba 2 (dos) Lic. en Sociología 

Economía Política  1 C VM 1 (uno) 
Lic. en Ciencia Política  
Lic. en Sociología  

Estadística aplicada a las Ciencias 
Sociales  1 C Cba  1 (uno) Lic. en Ciencia Política  

Teoría de la Administración Pública  Anual Cba  1 (uno) Lic. en Ciencia Política  

Teoría Política I Anual 
VM 
Cba 

1 (uno) 
1 (uno) Lic. en Ciencia Política  

Derecho Constitucional 1 C Cba  1 (uno) Lic. en Ciencia Política  

Partidos Políticos y Sistemas 
Electorales Anual 

VM 
Cba 

2 (dos) 
1 (uno) Lic. en Ciencia Política  

Pasantía 1 C 
VM 
Cba 

1 (uno) 
1 (uno) Lic. en Ciencia Política  

Sistemas y Regímenes Políticos 
Comparados 1 C VM 1 (uno) Lic. en Ciencia Política 

Teoría Política III Anual 
VM 
Cba 

2 (dos) 
2 (dos) Lic. en Ciencia Política  

Análisis Político 1 C Cba  2 (dos) Lic. en Ciencia Política  

Análisis de Politicas Públicas 1 C VM 2 (dos) Lic. en Ciencia Política  

Teória de la Administración Pública Anual VM 2 (dos) Lic. en Ciencia Política  



 
 
 

 

Campus: Av. Arturo Jauretche 1555 (5900) Villa María - Córdoba - Argentina.  - www.unvm.edu.ar - sociales.unvm.edu.ar/ 

decanatosociales@ics.unvm.edu.ar - academica@ics.unvm.edu.ar - investigacion@ics.unvm.edu.ar -  

(0353)4539120/121/124/149 
 

4 

Fundamentos de la Ciencia Política Anual 
VM 4 (cuatro) 

Lic. en Ciencia Política  
Cba  2 (dos) 

Análisis Político 1 C VM 2 (dos) Lic. en Ciencia Política  

Relaciones Comerciales Internacional  1 C Cba 1 (uno) Lic. en Ciencia Política  

Políticas Públicas y 
Formulación de 
Proyectos Anual VM 2 (dos) 

Lic. en Desarrollo Local-
Regional  

Problemática Social y Desarrollo 
Humano Anual VM 

2 (dos) Lic. en Desarrollo Local-
Regional  

Teoría-Práctica del Trabajo Social III: 
Procesos y Escenarios de 
Intervención Profesional en 
Instituciones y Organizaciones  Anual VM 1 (uno) Lic. En Trabajo Social  

Practica Pre-Profesional Integral  Anual VM 1 (uno) Lic. En Trabajo Social  

Configuración Histórica y 
Fundamentos del Trabajo Social  1 C VM 1 (uno) Lic. En Trabajo Social  

Diseño, Ejecución y 
Evaluación de 
Planes, Programas 
y Proyectos Sociales Anual VM 3 (tres) Lic. en Trabajo Social  

Discurso y Subjetividades 
Contemporáneas 1 C VM 2 (dos) Lic. en Trabajo Social  

Sociología Moderna y 
Contemporánea Anual VM 2 (dos) Lic. Trabajo Social 

Antropología Social 
y Cultural Anual VM 4 (cuatro) 

Licenciatura en 
Trabajo Social 

Problemáticas Sociológicas 
Contemporáneas Anual VM 2 (dos) Lic. en Trabajo Social  

Psicosociología de la vida cotidiana y 
Trabajo Social  1 C VM 2 (dos) Lic. en Trabajo Social  

Metodología de la investigación en 
Comunicación  1 C VM 2 (dos) 

Lic. Ciencias de la 
Comunicación – Plan 
2001 

Metodología de la investigación  1 C VM 2 (dos) 
Lic. en Comunicación 
Social 

Comunicación Política  1 C VM 1 (uno) 
Lic. en Comunicación 
Social 

Teoría Social Clásica 1 C 
VM 
Cba  

2 (dos) 
2(dos) Lic. en Ciencia Política  



 
 
 

 

Campus: Av. Arturo Jauretche 1555 (5900) Villa María - Córdoba - Argentina.  - www.unvm.edu.ar - sociales.unvm.edu.ar/ 

decanatosociales@ics.unvm.edu.ar - academica@ics.unvm.edu.ar - investigacion@ics.unvm.edu.ar -  

(0353)4539120/121/124/149 
 

5 

 

Taller de Nuevas tecnologías y 
producción multimedia 1 C VM 2 (dos) 

Lic. en Comunicación 
Social 

Introducción al Periodismo 1 C VM 2 (dos) 
Lic. en Comunicación 
Social 

Comunicación y Prácticas Educativas 1 C  VM 3 (tres) 
Lic. en Comunicación 
Social 

Análisis Microeconómico 1 C VM 2 (dos) 

Contador Público 
Lic. en  Administración  
 Lic en Economía 

Administración General  1 C VM 2 (dos) 

Lic. en Administración 
(2019) 
Contador Público 

Administración Funcional 1 C VM 1 (uno) 

Lic. en Administración 
(2019) 
Contador Público 

Administración General  1 C SF 1 (uno) 
Lic. en Administración 
(2019) 

Administración Funcional 1 C SF 1 (uno) 
Lic. en Administración 
(2019) 

Estadística y Probabilidad  1 C SF 1 (uno) 
Lic. en Administración 
(2019) 

Legislación y Técnica Tributaria II 1 C VM 1 (uno) Contador Público 

Comportamiento organizacional de 
instituciones en seguridad  1 C Cba  2 (dos) Lic. en Seguridad (CC) 

OP: Logística 1 C Cba  1 (uno) 
Lic. en Comercio 
Internacional  

 

 

RESOLUCIÓN N° 13_23  
 

 

   
 

                                                                       Mgter. Gabriel Suárez Fossaceca 

                                                                              Decano del I.A.P  de Ciencias Sociales 

                                                                         U.N.V.M 

 


	VISTO
	Y CONSIDERANDO
	ARTICULO 3º.- Regístrese, comuníquese, tomen conocimiento las áreas de competencia. Cumplido archívese.
	RESOLUCIÓN N  013_23
	RESOLUCIÓN N  13_23


